felentia quam casu laudem inuenisse credereatur. Sed Alberto parata, certa dñqz propria erant omnia, quod picturam in viam preceptionum induxerat et reuocarat ad rationem doctrine. Sine qua, ut Cicero scripsit, etiam si quid bene sit adiuuare natura, Tamen id quia fortuito sit, semper paratum esse non potest. Hoc sibi ipsi primum elaborauit. Mor, ut erat liberaliss. et candidiss. explicare inscriptis libris El. ac doctissimo viro Guilielmo pircamero aggressus est, cui et elegantiss. epistola illos dicauit, quam nos latine reddere intemerata illius nativa quasi facie, cum supra vires nrās esse sentim remus, intactā reliquim? Sed priusqz absoluere ñonia et correcta edere, ut cupierat posset, morte est ereptus, placida illa quidem et opeabili, sed profecto, nostro quidem iudicio, præmatura. Erat autem si quid omnium in illo viro quod viti simile videtur, vñica infinita diligentia, et in se quoqz inquisitor sc̄re parum cequa. Hunc igitur mors ab incepta editione operis sustulit, quam tamen consumarū amici ex illius perseditione. De qua nunc deinceps et de nostra versione pauca dicimus. Ipsum quidem opus geometrico quodam modo elaborari ab illo coepit, paulo ut non perpolitū et expers sine ure literarum, rudiſculum videat, sed hoc facile ipsius rei bonitate compensatur. Hoc ipse ut se eliminante etiam latinum facere vellem, paucis ante qz fato suo fungeretur dieb<sup>a</sup> me petierat. Neqz ego grauitatē detuleram illi operam et studiū meum. Sed hāc et curam et elmandi operis facultatem quae fert omnia mors absulit. Postea amici nō solum precib, sed autoritate sua, cum opus edidissent, a me obtinuerunt, ut verendum in linguam latinam susciperem, hancqz operam receptam viuo Dürero, nauare mortuo. Evidem nō ignorabā quantum oneris susciperem in tractanda re nec fatis mihi perspecta neqz in cuius tractatione haberem in lingua latina quicqz quod pro exemplo ponere imitariaqz possem. Non etiam fugiebat me quanto difficilior esset occupatus alijs ordinarijs negotijs, videbam non posse me tantum diligenter et assiduitatis huic cōuersationi impendere, quantam et cupere et ipsa mereretur. Sed quid agerem? Et mortui amici. mihi hōintis respectu, et amicorum illius cum voluntate erga me tum quasi quodā ure imperandi mihi, rapiebar contra omnes difficultates, ad ingrediendum iter, neqz planum neqz expeditum mihi. Itaqz libris duob. totius voluminis tantum tribui quantum quidem potui oīi subrahere occupationib. necessarijs meis, et conatus sum quomodo cunqz latine docere. de quib. ille in teutonica lingua optime preceperebat. Cuius facti cōfido me veniam apud vos bonos et studiosos artium facile inueturum, quod neqz ego defendere aut velim aut possim quo minus audax videat. Sed non modo ignosci alicubi audacie, verum succurri etiam oportere censeo. Quot si cognouero industriam et suum hacin parte meum, gratū nobis fuisse, animabor et ad id quod reliquū est Alberti de pictura preceptionum laitnū faciendū, non pauloqz hec ut exquisitus ita et iam operiosus. Non autem expectabitis modo in hoc argumento scripta illius, sed etiam cum Geometrica tum tichismatica, in quibus urbium munitiones, ut horum temporū ratio ferebat descripsit. Hoc autem sene sunt de quib. libros ille composuit. Nam quod audio quosdam in vulgus promittere, vel scriptis vel sermonib. suis, Libellum Alberti de symmetria partii in equorum corporibus, evidem miror, unde post mortem illius allaturi sint, quae viuus nunqz perfecerit. Essi me clam non est Albertum in hoc etiam gener rationem cepisse exquirere veritatis, neqz labor fuiurus mortui autore quā fuisse viuo,

Et quod maxime, contrarium esset, nihil mensurationum confecisse, verum quicquid fuerit effectum amississe scio quorundam perfidia, per quos factum sit ut commentarij surriperentur auctori, itaqz ille nunqz postea de integro voluit illam rem aggredi. Neqz non suspicabatur vel potius compertum habebat, unde in suos labores fuci inuolassent, sed opt. vir maluit dissimulare cum decimento et dolore suo, qz in illis perseque dis māsiitudinis et lenitatis obliuisci. Huius igitur quicquid erit non patiemur in Albertum autorem conferri, futurum, ut appare, illo tanto artifice indignum. Exierunt etiam ante aliquot annos paucule quedam charte teutonicae, commendicatas et in conuenientes fere preceptiones illa de re continentes. de quib. in præsentia verba facere nō fert animus, sed nisi admodū fallor, non semel penitus autorem editionis. Ceterum illa quorum fecimus paulo ante mentionem, quae non modo quia editioni comparauit ipse, sed etiam quia eximia sunt, facile probant Alberti esse, nō paulohinc, ut arbitror, qz aliunde meliora accipietis. Non quod sini apud nos paratores ab eruditione et doctrina qz alibi, sed quia in officina illius hec interpretates, et inter chartarū <sup>co</sup>lloqz <sup>co</sup>mparationē augmenta et correctiones exemplorumqz variecat, quasi in luce multorum versantur, quae alios quamuis doctis, obscura videri necesse est. Ostendet hoc Geometricus illius liber, quem iam doctiss. vir in manibus habet emissurus ppdiē ornatōrem et explicatiōrem qz nunc legitur multipliciter, nō enim minus viganti sex <sup>xx.</sup> et <sup>xxi.</sup> seu figurarum additionem habebit, correctiones autem vel castigationes priorum innumerabiles ita ipse res legens emissā iam in vulgus meliora locupletioraqz reddiderat, et quasi diuinans se iterū non editurum, prescriperat quid publicaturis de scriptura deqz figuris faciendum esset, neqz nō etiam in teutonica lingua, ut ab autore est volumen confectum, ubi primum posterius, curabimus typis excudendum. Hocce cōqum fuerit vobis accepta esse referentib. hanc gratiam et auctoris singularis viri ardentiſſ. studijs ad publicam aliquid utilitatem conferendi, inventionum suarum, et nostris laborib. ac cupiditati, illa quae vni dūtaxat nationi scripta videntur, propagandi in omnes.

A iiiij